ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA de Apresentação das metas fiscais referente

ao 1º semestre de 2023.

Aos seis (06) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, no Plenário da Câmara

Municipal, com início as nove horas e cinquenta minutos, reuniram-se em audiência pública,

representantes da Sociedade Civil organizada, representantes de Conselhos Municipais, Secretária de

Educação e demais representantes, Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania, Secretária

de Saúde, representante da Câmara Municipal, e representantes do setor Contábil da Prefeitura

Municipal de São José de Divino, para Audiência Pública referente a apresentação do cumprimento

das Metas Fiscais do 1º semestre de 2023, com vistas ao cumprimento do § 4º do Art. 9º da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

 Fez abertura do evento Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, Prefeito do Município de

São José do Divino, dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a todos pela presença e o

compromisso para tratar do assunto de grande relevância para o Município.  O prefeito explanou as

informações dispostas no conteúdo da apresentação da audiência, esclareceu dúvidas manifestadas pela

servidora da educação, Maria do Amparo, a respeito do limite de despesa com pessoal. Na sequência,

a palavra foi transferida à representante do setor contábil da Prefeitura Municipal Kaelma Hanna que

explicou como funciona o limite de gastos e a importância da participação popular na audiência pública

referente as metas fiscais, com vistas ao cumprimento do § 4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101,

de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

Após apresentação detalhada do documento, foi aberto espaço para que os participantes

pudessem fazer suas considerações e sanarem dúvidas pertinentes ao assunto tratado. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a AUDIÊNCIA PÚBLICA às 10:30 horas, com a palavra do prefeito,

agradecendo a todos pela participação e convidando para continuar exercendo sua cidadania através da

participação na gestão pública. A presente ata foi assinada por todo o público presente no Plenário da

Câmara Municipal em seis de outubro de 2023.

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 579 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 202330
ID: F1A9DF3F24FB4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOS~ DO DIVINO - PI

AUDI/tNC/A PÚBLICA: Apreçlaçlio e avo/lação do PROJETO DE LEI O R ÇAMENTÁRIA ANUAL DO
EXERCÍCIO F INANÇEIRO DE 20241 nos termos do urtigo 48 parágrafo único da /_,e/ de

27

28

Z9

30

R es nsahilid d, Fiscal

PALÁCIO MUNICIPAL· PREFEITO ANTÔNIO FEÚCIA I Av. Manoel Divino, 55 - Cen tro, CEP: 64.245-000
CNPJ: 4 1.522.1 11 /0001-45 1 Telefones: (86) 346-1134 1 (86)98194-29 18

E-mail : nrríeltura@1anlnsedodivino nl eov hr Site· www saolnsedadivlno nl env hr

ID:

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SÃO JosJ;: DO DMNO - PI

ATA DA AUDIÊNCI A PÚBLICA referente a apreciação e avaliação do
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCiCIO FINANCEIRO DE 2024,

nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Aos seis (06) d ias do mês de o utubro de dois mil e vinte e lrês, no Plenário da Câmara
Municipal , com iníc io as dez horas e trinta m in u1os, reuniram-se em audiênc ia pública, represeniantes
da Sociedade Civi l organizada, representantes de Conselhos Munieipais. Secre1ária de Educação e
demai s representantes, Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania, Secretária de Saúde.
representante da Câmara Municipal. e representantes do setor Contábil da Prefe itura Municipal de São
José de Divino, para Audiência Pública referente a apreciação e avaliação do PROJETO DE LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. nos termos do artigo 48.
parágrafo único. da Lei de Responsabilidade Fiscal, com vistas ao cumprimento do § 4° do Art. 9° da
Lei Compl ementar nº 101 , de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Fez abertura do evento Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, Prefeito do Município de
São José do Di vino. dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a lodos pela presença e o
compromisso para tratar do assunto de grande relevt'incia para o Município. Na sequência, a palavra
foi transferida à representante do se1or contábi l da Prefeitura Municipal Kaelma Hanna que passou a
conduzir a audiê nci a. ex ibindo uma apresentação em PowerPoi nt referente apreciação e avali ação do
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCÍC IO FINANCEIRO OE 2024, com
vistas ao cumprimento do § 4° do Art. 9° da Lei Complementar nº 101 . de 4 de maio de 2000 - Lei de
Responsabi lidade Fiscal.

Após apresentação detalhada do documento. foi aberto espaço para que os panicipantes
pudessem fazer suas considerações e sanarem dúvidas pertinentes ao assunto tratado. A representante
do Conselho Tutelar, Francisca das Chagas. fez uma manifestação sobre demandas do ó rgão a respeito
do atendime n10 psicológico e médico para crianças e adolescentes. Prontamente a Secre1ária de
Assistência Social e Cidadania e a Secretária de Saúde. prontificaram-se a planejar estratégias viáveis
para o atend ime nlo das demandas. Nada mai s havendo a tratar, encerrou-se a AUDll::NClA PÚBLICA
às 11 :00 horas. com a palavra do Pre feito munic ipal. agradecendo a todos pela panicipação e
convidando para continuar exercendo sua cidadani a através da participação na gestão pública. A
presente ata fo i assinada por todo o públieo presente no Plenário da Câmara Municipal em seis de
o utubro de 2023.

PAL4CIO MUNICIPAL- PREFEITO ANTÔNIO FELICA I Av. Manoel Divino. 55 - Centn>, CEP: 64.245•000
CNPJ: 41.522. 11 1/0001·45 1 Telefones: (86) 346·1134 1 (86)98194-2918

E-mail: nccícUuraftaaak>ac:dodMoo oi rov br: Slte-www uolovdodMoo oi eovbc

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ID: BA6 700B4

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SÃO JOS~ DO DIVINO - PI

AUDti!NÇIA PÚBUÇA: APR E.ÇENTAÇÃO DAS METAS F ISÇA IS REFER ENTE AO J• SEMESTR E
DE 201J.

27

28

29

30

LISTA DE PRESENTES

PALÁCIO MUNICIPAL• PREFEITO ANTÔN IO FEÚCIA I Av. Manoel Divino, SS - Cen tro, CEP: 64.245-000
CNPI: 41.522. 111 /0001-45 1 Telefones: (86) 346-1134 1 (86) 98194 -29 18

E-,nail: 2ccCclb1ra@:1aQ)mrdod!Ylno nl sov br Site: wwwsaolosf!dodlvlno nl sovhr

1D:

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SÃO JosJ;: DO DIVINO - PI

ATA DA AUDIÊNCI A PÚBLICA de Apresentação das metas fiscais referente
ao 12 semestre de 2023.

Aos seis (06) d ias do mês de ou1ubro de do is mi l e vinte e três. no P lenário da Câmara
Municipal, com início as nove horas e c inquenla minu1os, reun iram-se e m audiência pública,
representantes da Sociedade Civi l organizada, represen1antes de Conselhos Municipai s. Secre1ária de
Educação e demais represe ntantes. Secretária Municipal de Assistê ncia Social e C idadania. Secretária
de Saúde, representante da Câmara Municipal , e representantes do seto r Contábil da Prefei tura
Munic ipal de São José de Di vino, para Audiê ncia Pública referente a apresentação do cumprimento
das Metas Fiscais do 1° semestre de 2023. com vistas ao cumprimento do § 4° do Art. 9° da Lei
Comple mentar nº 101 , de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Fez abenura do evento Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, Prefeito do Município de
São José do Divino, dando boas-vindas aos presentes e agradecendo a todos pe la presença e o
compromisso para tratar do assunto de grande relevância para o Município. O prefeito explanou as
informações dispostas no conteúdo da apresentação da audiência, esclareceu dúvidas manifestadas pela
servidom da educação. Maria do Amparo, a respeito do limite de despesa com pessoal. Na sequênc ia,
a palavra foi transferida à representante do setor contábil da Prefe itura Mun icipal Kaelma Hanna que
exp licou como func io na o limite de gastos e a importância da participação popu lar na audiência pública
referente as metas fi scais. com vistas ao cumprimento do§ 4° do An. 9° da Lei Complementar nº 101 ,
de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabi li dade Fiscal.

Após apresentação detalhada do documento, foi abeno espaço para que os panicipantes
pudessem fazer suas considerações e sanarem dúvidas pertinentes ao assunto tratado. Nada mais
havendo a trata r, encerrou-se a AUDIÊNCIA PÚBLICA às 10:30 horas, com a palavra do prefeito,
agmdecendo a todos pela participação e convidando para continuar exercendo sua c idadania através da
participação na gestão pública. A prese nte ata fo i assinada por todo o públ.ico presente no Plenário da
Câmara Municipa.l em seis de outubro de 2023.

PAL4CIO MUNI CIPAL - PREFEITOANTÕNIO FELl□A I Av. Manoel Divino. 55 - Centn>. CEP: 64.245-000
CNPI: 41.522.111/0001·45 1 Telefones: (86) 346·1134 1 (86) 98194-2918

E-mail: nctícUuraftaaok>ac:dodMoo DI ,OY br: Site- WWW 1aolo1N1odMno PI ROY bc